СОЮЗ АРБИТРАЖНЫХ УПРАВЛЯЮЩИХ
«САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ДЕЛО»
(САУ «СРО «ДЕЛО»)
ИНН 5010029544   ОГРН 1035002205919

Решения,
принятые коллегиальным органом управления (Советом)
Союза арбитражных управляющих «Саморегулируемая организация «ДЕЛО» на заседании 16.09.2017 (Протокол № 223)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение заявлений о приеме в члены САУ «СРО «ДЕЛО».
2. Рассмотрение заявлений о выходе из членов САУ «СРО «ДЕЛО».
3. Об исключении арбитражных управляющих из членов САУ «СРО «ДЕЛО» за нарушения требований пункта 5.5 Устава САУ «СРО «ДЕЛО», выразившееся в неоднократном нарушении обязанности по уплате членских взносов, а также за нарушение обязанности по своевременному заключению договора обязательного страхования ответственности арбитражного управляющего.
4. О выявленных фактах несвоевременного представления арбитражными управляющими в САУ «СРО «ДЕЛО» документов, подтверждающих заключение договоров страхования ответственности арбитражного управляющего.
5. О фактах неисполнения арбитражными управляющими – членами САУ «СРО «ДЕЛО» решений Комитета по рассмотрению дел о применении в отношении членов САУ «СРО «ДЕЛО» мер дисциплинарного воздействия.
6. Рассмотрение рекомендации Комитета по рассмотрению дел о применении в отношении членов САУ «СРО «ДЕЛО» мер дисциплинарного воздействия применении в отношении арбитражного управляющего Антонова Дмитрия Александровича меры дисциплинарного воздействия в виде ограничения профессиональной деятельности.
7. О принятом ФНС России решении о неучете Союза при выборе саморегулируемой организации для указания в заявлении о признании должника банкротом.
8. О мероприятиях, связанных с принятием Федерального закона от 29.07.2017 № 266-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О несостоятельности (банкротстве) и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях».
9. О взаимодействии САУ «СРО «ДЕЛО» с ПАО «Сбербанк России» и АО «Россельхозбанк».
10. О результатах объединенной внеплановой проверки профессиональной деятельности арбитражных управляющих: Четверкина Г.К. (г. Тверь), Чайкина А.С. (г. Тверь), Глухова Н.А. (г. Тверь), Акиньшина О.А. (г. Тверь) и Глаголева Р.А. (г. Москва) при исполнении ими обязанностей арбитражных управляющих, проведенной Комитетом, осуществляющим контроль за соблюдением членами САУ СРО «ДЕЛО» требований федеральных законов, иных нормативных актов Российской Федерации, федеральных стандартов и правил профессиональной деятельности (Контрольным комитетом) по фактам, изложенным в жалобе ООО «НРК «АКТИВ» от 04.07.2017.
11. Об изменении размера ежемесячного членского взноса.
12. О представителе САУ «СРО «ДЕЛО» в Республике Татарстан и Республике Марий Эл.
13. О представителе САУ «СРО «ДЕЛО» в Ростовской области, Республике Адыгея, Краснодарском и Ставропольском крае.
14. О проведении Общего собрания членов САУ «СРО «ДЕЛО» в июне 2018 года.
15. Об аккредитации общества с ограниченной ответственностью «Центральное Страховое Общество» (ООО «ЦСО»).
16. Разное.

1. По первому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

	– принять в члены САУ «СРО «ДЕЛО» Лукину Ольгу Валентиновну, 1955 года рождения, зарегистрированную по адресу: г. Иркутск, ул. Карла Либкнехта, д. 65, кв. 118, ИНН 380803289445;
	– принять в члены САУ «СРО «ДЕЛО» Ганагина Василия Вячеславовича, 1977 года рождения, зарегистрированного по адресу: г. Волгоград, ул. Триумфальная, д. 65, кв. 115, ИНН 344601712275;
	– принять в члены САУ «СРО «ДЕЛО» Ханхалаеву Анну Константиновну, 1984 года рождения, зарегистрированную по адресу: Иркутская область, пос. Усть-Ордынский, ул. Хангалова, д. 9, ИНН 850602223110;
	– принять в члены САУ «СРО «ДЕЛО» Пацинского Алексея Валерьевича, 1982 года рождения, зарегистрированного по адресу: Тюменская область, ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Чехова, д. 5/1, кв. 43, ИНН 860219033720.

2. По второму вопросу повестки дня РЕШИЛИ:
[bookmark: OLE_LINK23][bookmark: OLE_LINK24][bookmark: OLE_LINK49]
2.1 Исключить Лутошкина Владимира Александровича (регистрационный номер реестре арбитражных управляющих – членов Союза 001/29-04, номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 2982) из членов САУ «СРО «ДЕЛО» по собственному желанию на основании пункта 7.6 Устава САУ «СРО «ДЕЛО» и пункта 6.1 Условий членства в САУ «СРО «ДЕЛО».
Взыскать с Лутошкина В.А. задолженность по уплате членских взносов в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей в судебном порядке.

2.2 Исключить Кащеева Виктора Семеновича (регистрационный номер реестре арбитражных управляющих – членов Союза 045/02-03, номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 2214) из членов САУ «СРО «ДЕЛО» по собственному желанию на основании пункта 7.6 Устава САУ «СРО «ДЕЛО» и пункта 6.1 Условий членства в САУ «СРО «ДЕЛО».
Взыскать с Кащеева В.С. задолженность по уплате членских взносов в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей в судебном порядке.

          2.3 Исключить Рущицкую Ольгу Александровну (регистрационный номер реестре арбитражных управляющих – членов Союза 002/СУ-03, номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 4256) из членов САУ «СРО «ДЕЛО» на основании пункта 7.6 Устава САУ «СРО «ДЕЛО» и пункта 6.1 Условий членства в САУ «СРО «ДЕЛО».

2.4. Исключить Кравченко Артема Витальевича (регистрационный номер реестре арбитражных управляющих – членов Союза 005/158-12, номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 6982) из членов САУ «СРО «ДЕЛО» по собственному желанию на основании пункта 7.6 Устава САУ «СРО «ДЕЛО» и пункта 6.1 Условий членства в САУ «СРО «ДЕЛО».
Взыскать с Кравченко А.В. задолженность по уплате членских взносов в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей неоплаченный штраф в размере    30 000 (тридцать тысяч) рублей в судебном порядке.

2.5. Исключить Халилова Халима Рифкатовича (регистрационный номер реестре арбитражных управляющих – членов Союза 104/02-03, номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 5300) из членов САУ «СРО «ДЕЛО» по собственному желанию на основании пункта 7.6 Устава САУ «СРО «ДЕЛО» и пункта 6.1 Условий членства в САУ «СРО «ДЕЛО».
Задолженность по уплате членских взносов в судебном порядке не взыскивать.

3. По третьему вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

исключить Прожогина Александра Геннадьевича (номер в сводном государственном реестре арбитражных управляющих 1234, номер в реестре арбитражных управляющих – членов САУ «СРО «ДЕЛО» 001/143-11) из членов САУ «СРО «ДЕЛО» на основании пункта 7.11.3 Устава САУ «СРО «ДЕЛО» и пункта 6.4 Условий членства САУ «СРО «ДЕЛО».
Взыскать с Прожогина А.Г. задолженность по уплате членских взносов в размере 35 000 (тридцать пять тысяч) рублей в судебном порядке.
Не исключать Матюшина А.В. в связи с частичным погашением задолженности по членским взносам.

4. По четвертому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:
принять к сведению информацию о несвоевременном представлении арбитражными управляющими в Союз документов, подтверждающих заключение договоров страхования ответственности арбитражного управляющего и поручить аппарату Союза усилить контроль за своевременным представлением арбитражными управляющими в Союз документов, подтверждающих заключение ими договоров обязательного страхования ответственности.

5.  По пятому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

взыскать с арбитражных управляющих-членов Союза Новикова М.В., Семенова В.В., Машковцева Ю.А., Омелюсика С.Р., Юртаева Д.М., Дьячкова А.Н. и Окатьева А.А. штрафы в судебном порядке.
В соответствии с абзацем 9 пункта 2.2.1 Правил отбора кандидатур членов Союза для представления арбитражным судам в целях утверждения их в деле о банкротстве, утвержденных решением Совета Союза 01.04.2016 (протокол № 204), в редакции, утвержденной решением Совета Союза 28.06.2016 (протокол № 208) не представлять арбитражным судам в целях утверждения в деле о банкротстве вышеперечисленных арбитражных управляющих до исполнения решений Дисциплинарного комитета.
О данном решении уведомить руководителей региональных партнерских групп, в состав которых входят данные арбитражные управляющие.

6. По шестому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

в связи с неполным выяснением обстоятельств, имеющих первоочередное значение для применения мер дисциплинарного воздействия направить дело Антонова Д.А. в Дисциплинарный комитет на повторное рассмотрение.

7. По седьмому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:
[bookmark: _GoBack]
          принять к сведению информацию Президента САУ «СРО «ДЕЛО» Кашевского С.В. о решении ФНС России о неучете САУ «СРО «ДЕЛО» при выборе СРО для указания в заявлении о признании о признании должника банкротом в отношении федерального списка, всех региональных списков для организаций и региональных списков для граждан на три месяца.

8. По восьмому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

 создать рабочую группу в следующем составе: Ноготков К.О. (председатель), Лукина О.В., Лебедева С.Л., Чуткина Е.Г. и Дерюгин К.И.
 Поручить рабочей группе в срок до 15.10.2017 разработать                               и   представить    для     рассмотрения   и    утверждения    на     Совете  Союза
проекты документов, определяющих:
- порядок проведения процедуры выбора кандидатуры арбитражного управляющего, включая критерии выбора;
- порядок определения компетентности, добросовестности и независимости арбитражного управляющего, в зависимости от особенностей дела о банкротстве конкретного должника и процедуры, применяемой в деле о его банкротстве;
            проекты изменений в:
- Положение о раскрытии информации Союзом, утвержденное решением Совета Союза 01.06.2016 (протокол № 204);
- Положение о компенсационном фонде Союза, утвержденное решением Совета Союза 01.06.2016 (протокол № 204).
Также представить проект необходимых изменений в Устав Союза, утвержденный общим собранием членов Союза 17.12.2015 (протокол № 11), для согласования и вынесения на рассмотрение Общего собрания членов Союза в целях его утверждения.

9. По девятому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

          принять к сведению информацию о взаимодействии САУ «СРО «ДЕЛО» с ПАО «Сбербанк России» и АО «Россельхозбанк» в процедурах банкротства должников указанных банков.

10. По десятому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

принять к сведению информацию о результатах объединенной внеплановой проверки профессиональной деятельности арбитражных управляющих: Четверкина Г.К. (г. Тверь), Чайкина А.С. (г. Тверь), Глухова Н.А. (г. Тверь), Акиньшина О.А. (г. Тверь), Глаголева Р.А. (г. Москва) при исполнении ими обязанностей арбитражных управляющих по фактам, изложенным в жалобе ООО «НРК «АКТИВ» от 04.07.2017.
Поручить Дисциплинарному комитету Союза рассмотреть материалы проверки, о результатах доложить на заседании Совета Союза, которое состоится 24 октября 2017 года.

11. По одиннадцатому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

вынести на рассмотрение Общему собранию членов Союза, которое состоится в декабре 2017 года, вопрос об увеличении членского размера ежемесячного членского взноса с 01.01.2018 для всех членов Союза на одну тысячу рублей.

12. По двенадцатому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

          Президенту Союза Кашевскому С.В. в соответствии с пунктом 13.5.2 Устава Союза выдать доверенность на представление интересов в САУ «СРО «ДЕЛО» в Республике Татарстан и Республике Марий Эл Семенову Валерию Васильевичу.

Утвердить персональный состав Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) по в Республике Татарстан и Республике Марий Эл:
Семенов В.В. – председатель Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Республике Татарстан и Республике Марий Эл;
Бикбов М.А. – член Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Республике Татарстан и Республике Марий Эл;
Юсупов Р.Р. - член Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Республике Татарстан и Республике Марий Эл.

           Персональный состав Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Республике Татарстан и Республике Марий Эл, утвержденный на заседании Совета Партнерства 12.12.2015 (Протокол № 201), считать упраздненным.

13. По тринадцатому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

           поручить Президенту Союза Кашевскому С.В. в соответствии с пунктом 13.5.2 Устава Союза выдать доверенность на представление интересов в САУ «СРО «ДЕЛО» в Республике Адыгея и Краснодарском крае Савинскому Андрею Владимировичу.

          Поручить Президенту Союза Кашевскому С.В. в соответствии с пунктом 13.5.2 Устава Союза выдать доверенность на представление интересов в САУ «СРО «ДЕЛО» в Ростовской области и Ставропольском крае Реуку Андрею Михайловичу.

14. По четырнадцатому вопросу повестки РЕШИЛИ:

          в целях подготовки проведения Общего собрания членов Союза в мае 2018 года в городе Казани аппарату Союза представить предложения по размещению участников собрания (стоимость и условия бронирования), а также проект мероприятий на период проведения собрания.

15. По пятнадцатому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

           аккредитовать ООО «ЦСО» (ИНН 7701249655, КПП 502901001, ОГРН 1025006173114, адрес места нахождения: 141006, Московская область, г. Мытищи, Шараповский проезд, строение 7) для  обязательного страхования ответственности арбитражных управляющих – членов Союза в целях исполнения ими обязанности по соответствию требованиям Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» сроком на один год.
           Установить, что решение об аккредитации вступает в силу с момента получения всех необходимых документов.

16. По шестнадцатому вопросу повестки дня РЕШИЛИ:

16.1  Утвердить дополнительную профессиональную программу повышения квалификации «Ежегодный обязательный курс повышения уровня профессиональной подготовки арбитражных управляющих» Частного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Региональный образовательный центр» (ЧОУ ДПО РОЦ), г. Ярославль.

16.2 Аккредитовать ООО «Ваш аудит» (ИНН 4345464410, КПП 434501001, ОГРН 1174350006027, адрес места нахождения: 610020, г. Киров, ул. Володарского, д. 43) для оказания аудиторских услуг в отношении должника ООО «Торнадо-Киров» в деле о банкротстве № А28-1661/2017 с 16.09.2017 по 15.09.2018.

           16.3 Уменьшить срок ограничения профессиональной деятельности сроком с шести месяцев до трех. Установить срок окончания ограничения профессиональной деятельности 04.10.2017.

          16.4 Утвердить следующий персональный состав Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Ярославской области:
Вахрамеев М.В. – председатель Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Ярославской области;
Лавров В.А. – член Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Ярославской области;
Магунов Е.В. - член Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Ярославской области.

           Персональный состав Комитета по отбору кандидатур арбитражных управляющих для представления арбитражным судам для утверждения в деле о банкротстве (Конкурсный комитет) в Ярославской области, утвержденный на заседании Совета Партнерства 12.12.2015 (Протокол № 201), считать упраздненным.

          16.5. Поручить Президенту САУ «СРО «ДЕЛО» Кашевскому С.В. аккредитовать ООО «Эксперт-А» для проведения оценки дебиторской задолженности должника ООО «Теплогарант» в деле о банкротстве № А31-13604/2013 без оплаты целевого взноса за аккредитацию после получения всех необходимых документов о соответствии требованиям, установленным Правилами аккредитации организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющим оценочную деятельность, привлекаемых арбитражным управляющим для обеспечения исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве, утвержденных решением Совета Союза 01.04.2016 (протокол № 204).

16.6. Утвердить следующий персональный состав Комитета, осуществляющего контроль за соблюдением членами САУ СРО «ДЕЛО» требований федеральных законов, иных нормативных актов Российской Федерации, федеральных стандартов и правил профессиональной деятельности (Контрольного комитета):

	Председатель комитета: Кашевский С.В.,
	члены комитета: Взираев А.В., Дерюгин К.И., Золотарева Т.С., Смирнов А.В., Смирнов А.Г., Букреева М.А., Фитисов В.Я., Фокина И.В., Новикова Е.М.

	Председатель заседания

	А.Н. Ланцов

Секретарь заседания

К.И. Дерюгин

8